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[bookmark: _Toc167283149][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]введение
Оценка результативности деятельности компании и факторов, которые могут потенциально оказывать на нее влияние, это очень трудоемкий процесс, требующий всестороннего анализа деятельности организации. Результативность деятельности компании зависит от множества факторов, таких как стратегические решения, принимаемые в разные периоды деятельности организации, грамотно выстроенный операционный процесс, качественная работа поддерживающих направлений компании (маркетинг, направление развития персонала и т. п.) и многое другое. Однако все эти блоки деятельности, которые бесперебойно должны функционировать в компании, объединяет один человек – генеральный директор компании, который должен отслеживать все процессы для того, чтобы повышать ценность компании.
В таком случае возникает вопрос: влияют ли характеристики интеллектуального капитала генерального директора на результативность деятельности компании? Данная проблематика для исследований получила высокую популярность к концу 20-го века. В то время появилась работа Хэмбрика и Мейсона о теории высших эшелонов, а также другие известные труды по оценке влияния различных характеристик высшего звена на деятельность компании. В то же время происходят значительные изменения правил ведения бизнеса, повышается научно-техническая активность компании и повышается рост интереса к НИОКР как к возможности получить конкурентное преимущество на рынке и получить статус передовой компании.
В определенных отраслях экономики вложения в научно-исследовательские разработки являются не только выгодными с точки зрения оптимизации деятельности, но и способствуют созданию благ для улучшения качества жизни населения.
Рассматривая вложения в НИОКР с этой точки зрения наиболее значимой отраслью экономики становится сфера здравоохранения, а частности фармацевтические компании. Тем не менее, несмотря на важность успеха фармацевтической отрасли в государстве, исследований по влиянию характеристик СЕО на результативность деятельности и инновационность по данной отрасли не было проведено до сих пор.
Таким образом, рассуждая о наличии влияния характеристик СЕО на результативность деятельности и инновационность компании, стоит оценить, какие качества генерального директора будут оказывать положительное влияние на показатели результативности и инновационности компании, которая функционирует в отрасли производства лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций? Для ответа на данный вопрос была сформирована цель исследования, которая заключается в том, чтобы установить взаимосвязь между характеристиками генерального директора и показателями результативности деятельности и инновационности деятельности фармацевтических компаний.
Далее были выделены задачи, которые позволили достигнуть поставленной цели:
1) Провести аналитику внешней среды российского рынка, в которой ведут деятельность компании, потенциально подходящие для выборки;
2) Изучить научную литературу и практические работы в области исследования темы взаимосвязи характеристик высшего управленческого звена и результативностью деятельности, а также инновационностью компаний;
3) Определить характеристики, которые потенциально будут иметь взаимосвязь с показателями результативности и инновационности фармацевтических компаний;
4) Сформулировать гипотезы для исследования
5) Провести сбор данных и составить итоговую выборку для исследования
6) Провести эмпирическое исследование
7) Произвести оценку полученных результатов, а также сформировать выводы и управленческие приложения на основе исследования;
Работа представлена в формате эмпирического исследования с использованием такого инструментария, как эконометрический регрессионный анализ. В качестве зависимых переменных выступают показатели результативности деятельности и инновационности компании, а независимые переменные – характеристики генерального директора. Объектом исследования являются фармацевтические компании, которые ведут деятельность на территории Российской Федерации, в то время как предмет исследования – взаимосвязь между характеристиками генерального директора и показателями результативности деятельности и инновационности компании.
Данная работа состоит из трех глав. В первой главе было рассмотрено понятие корпоративного управления в целом и проведена оценка роли генерального директора в структуре управления организацией, а также рассмотрена текущее рыночное положение отрасли в промежутке с 2018 до 2022 год включительно. Вторая глава включает в себя анализ текущих исследований подобной тематики и выявлению способов оценки результативности деятельности и инновационности компаний. Итогом главы являются сформулированные гипотезы для исследования. Третья глава посвящена проведению эмпирического исследования и описанию всех промежуточных этапов (а именно описание методологии исследования, выборки и переменных; построение регрессионных моделей; формирование выводов исследования). В результате сформированы управленческие приложения и ограничения исследования.
[bookmark: _Toc167283150][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]Глава 1. роль сео в корпоративном управлении
1.1. [bookmark: _Toc167283151]Корпоративное управление, его специфика в фармацевтических компаниях и роль генерального директора
1.1.1. [bookmark: _Toc167283152]Роль корпоративного управления в компании
В любой экономике и на любом рынке производственный процесс – это трудоемкий механизм, который строится на совокупности различных типов взаимоотношений и операций. Крупные корпорации – это фундамент современной экономики. Благодаря развитию крупного бизнеса обеспечивается экономический рост и общий прогресс как в рамках одной организации, так и общества в целом [Розанова, 2016]. При этом крупный производственный бизнес требует весомых капитальных, трудовых и прочих издержек и ресурсов, которые необходимо грамотно планировать и эффективно использовать и распределять. Для обеспечения вышеперечисленных составляющих успеха развития организации необходимо наладить процесс коммуникации собственников и менеджмента – именно этот вопрос становится ключевым в развитии теории корпоративного управления (далее КУ) – проблема «принципал-агент».
Различные источники по-разному трактуют понятие корпоративного управления. Согласно определению, КУ представляет собой комплекс практик и правил, позволяющих акционерам компании, с одной стороны, производить контроль над руководством компании, а с другой стороны, оказывать влияние на менеджмент с целью максимизации прибыли и ценности компании, а также с целью защиты собственных интересов [Смирнов, 2023]. КУ – это совокупность механизмов, которые позволяют создать баланс между различными заинтересованными сторонами компании, такими как совет директоров, акционеры и, разумеется, управленческая составляющая организации. Корпоративное управление определяет также и операции, посредством которых формулируется цель компании и способы ее достижения, а также контроля над деятельностью в целом [Розанова, 2016].
В условиях финансовых неопределенностей, последствия которых тем или иным образом сказываются на любой производственной компании, стремительно повышается актуальность исследований, связанных с теорией и практикой корпоративного управления.
Необходимость исследований данного вопроса заключается в том, что бизнес принадлежит собственникам (принципалам), а управление сконцентрировано у менеджмента и совета директоров (агентов), что формирует риск возникновения асимметрии информации, которая может возникать по причине своевольных действий топ-менеджмента, которые не способствуют заявленным сформированным целям компании.
Про важность корпоративного управления упоминается во многих исследованиях, которые доказывают, что эффективное и качественное корпоративное управление позволяет комплексно повышать ценность компании как для внешних, так и для внутренних стейкхолдеров. Также качественное КУ повышает привлекательность компании в отрасли и рыночную стоимость [Hitt, Ireland, Hoskisson, 2017]. Грамотно выстроенный процесс корпоративного управления и его прозрачность, в том числе и для внешних сторон, ведет к повышению статуса компании для потенциально новой рабочей силы [Mallin, 2017], которая в последствии будет способствовать наращиванию эффективности и экономическому росту. Для инвесторов прозрачность КУ также становится очень важным фактором привлекательности компании, что позволяет ей привлекать больше инвестиций и повышать доверие со стороны кредиторов [Старюк, 2007].
[bookmark: _Hlk136034229]Практики корпоративного управления имеют свои различия для разных стран и отраслей бизнеса, особенно если речь идет о специфических отраслях, развитие которых является необходимым на национальном уровне. Например, фармацевтическая отрасль выполняет очень большую социальную функцию, так как одним из важнейших показателей качества жизни общества в стране является уровень качества жизни и здравоохранения. Благодаря достижениям в данной области в ХХ-м веке в странах с развитой экономикой удалось увеличить продолжительность жизни более чем на 20 лет [Литвиненко, 2012]. И частичная заслуга этого успеха кроется в управлении организацией, в частности инновационной активностью, операционной деятельностью, человеческими ресурсами и прочими областями деятельности. В данной отрасли выделяются специфические особенности корпоративного управления: стоит обратить внимание на финансирование, на высокий уровень внешнего государственного и законодательного регулирования и уровень контроля деятельности [Миньярова, Крылова, 2020]. Эти факторы, несомненно, сказываются на процессе стратегического и финансового планирования деятельности, а также на уровне внутреннего контроля качества и безопасности.
Также стоит отметить о высоком уровне неопределенности в отрасли, который вызван прежде всего инновационной деятельностью и разработками, которые требуют высоких инвестиций и при этом не всегда гарантируют положительного результата и отдачи от инвестиций [Маханьков, 2018]. Из-за борьбы за звание инновационной компании организации не только сталкиваются с рисками неудачных вложений в НИОКР, но и с высоким уровнем конкуренции, который требует постоянного развития и обновлений для поддержания лидерских позиций [Карпова, Кравченко, 2019]. Таким образом, можно сделать вывод о том, что корпоративное управление в фармацевтической области сможет обеспечить стабильность деятельности компании и повысить ее привлекательность как для инвесторов и государства, так и для квалифицированной рабочей силы.
1.1.2. [bookmark: _Toc167283153]Генеральный директор в структуре корпоративного управления
Говоря о роли генерального директора в корпоративном управлении, стоит рассмотреть комплексное представление структуры управления производственной компании
[image: Изображение выглядит как снимок экрана, текст, Прямоугольник, дизайн

Автоматически созданное описание]
Структура корпоративного управления промышленного предприятия
Рассмотрим подробнее функции, которые выполняет совет директоров и генеральный директор.
Функции совета директоров[footnoteRef:1]: [1: КонсультантПлюс. Надежная правовая поддержка - Приказ Росимущества от 21.11.2013 N 357 [Электронный ресурс] // 2024 – Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155942/d-3c6e1fe85bc0d7ec0e7adddcc5c9130bcbdcb88/ ]

· Разработка стратегии общества
· Определение принципов и подходов к организации системы управления рисками и внутреннего контроля в обществе, обеспечение объективности финансовой отчетности общества, в том числе внешнего аудита
· Контроль за деятельностью исполнительных органов общества
· Надзор за раскрытием информации обществом предоставлением информации акционерам
· Контроль за практикой корпоративного управления в обществе и оценка корпоративного управления
Генеральный директор, в свою очередь, является исполнителем и выполняет следующие функции[footnoteRef:2]: [2: КонсультантПлюс. Надежная правовая поддержка – "Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих" [Электронный ресурс] // 2024 – Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58804/0ab7a11292c0f9bf6789bfab48223e0117978967/ ]

· Организует работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов
· Обеспечивает выполнение предприятием всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами
· Принимает меры по обеспечению предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда
· Обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства
· Решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия
· Обеспечивает соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществлении его хозяйственно-экономических связей
При этом несмотря на то, что генеральный директор не является полностью независимым лицом, его роль в компании оценивается очень высоко. Организация операционной деятельности на фармацевтическом предприятии требует не только классических компетенций управленца, но и комплексного понимания работы в отрасли и организации бесперебойной работы производства. Большое количество исследований рассматривает эффективность генеральных директоров и то, каким образом она влияет на результаты деятельности компании и было доказано, что более эффективные СЕО приводят компании к более высоким результатам [Groysberg & Abrahams, 2014], а также грамотная деятельность генерального директора может повысить стоимость компании до 20% [McKinsey & Company, 2014].
1.2. [bookmark: _Toc167283154]Интеллектуальный капитал генерального директора
Исследования, основанные на анализе различных факторов, которые могут оказывать влияние на финансовые и нефинансовые показатели деятельности компании, занимают важное место в экономической теории. Помимо классических экономических и финансовых показателей компании, важной составляющей капитала компании является ее «нематериальный» аспект, на который начали обращать особенное внимание в период масштабных технологических изменений – тогда и было положено начало концепции интеллектуального капитала.
1.2.1. [bookmark: _Toc167283155]История развития концепции «интеллектуального капитала»
Первые упоминания нематериального ресурса можно встретить еще в трудах К. Маркса и А. Смита, а также других ученых, которые отмечали значимость знаний, навыков и способностей человека в формировании богатства и развития экономики. В основной капитал Адам Смит включал «приобретенные учением и тренировкой трудовые навыки и полезные способности членов общества», тем не менее данный ресурс он ставил на один уровень с работой производственной машины, так как от применения умений сотрудников и от работы орудия производства фирмы получает схожий результат – оптимизация деятельности и снижение издержек производства. Таким образом, ценность для компании имел не человек, который обладает определенным капиталом знаний, а исключительно сам навык/знание, который рассматривается как отдельный актив.
В трудах Ф. Найта появляется понятие «неосязаемого капитала» [Найт, 2003], под которым он подразумевает неосязаемые активы и факторы, которые влияют на стоимость фирмы. Оп предположил, что человеческий капитал (неосязаемые активы и факторы) возможно капитализировать и, таким образом, обладатель этих активов получает возможность и право на получения дохода и выгоды от их использования [Найт, 2003], являясь в таком случае поставщиком услуг для компании, в которой его навыки, умения и возможности были применены [Косьмина, 2007]. По мнению автора, данные «активы», такие как знания человека, его профессиональная квалификация, а также навыки – это неотделимые от личности человека характеристика.
Впервые понятие «интеллектуального капитала» было использовано Д. Гилбертом в конце 60-ых годов 20-го века. В это же время появляется исследование Г. Беккера и Т. Шульца [Bekker, 1993; Schultz, 1975], которые анализировали «человеческий капитал», положив начало дальнейшим работам по оценке роли человека в создании стоимости компании. В труде Шульца главным тезисом стала мысль о зависимости инвестиций в образование сотрудников и эффективности работы предприятия. В данной идеологии человек выступал в роли материального капитала, который «использовали» на предприятии, а его образование – инвестицией в человеческий капитал. Беккер рассмотрел человеческий капитал со стороны интеллектуального потенциала развития общества, объясняя, что, вкладываясь в развитие каждого отдельного индивидуума, компания получает совокупный результат развития организации и повышения ее стоимости. В последующие года было издано большое количество исследований разных направленностей по оценке интеллектуального капитала различных управленческих и рядовых должностей в организации, которые несомненно вносят вклад в развитие теорий как человеческого, так и интеллектуального капитала.
В конце 20-го века начинается активное развитие концепции интеллектуального капитала и появляется большое количество работ, таких как [Brooking, 1996; Stewart, 1997; Edvinsson, Malone, 1997; Roos, 1998] связанных с оценкой компетенций и опыта менеджеров и управленцев, которые влияют на различные показатели результативности деятельности и стоимости компании. Часть работ продолжают и развивают труды основоположников данной теории, часть выходит на новый горизонт рассмотрения данной проблематики, значительно увеличивая широту анализа ценности интеллектуального капитала. Однако каждое исследование все больше опирается на вывод о том, что управление интеллектуальным капиталом компании является стратегически важным инструментом для компании, которые позволит как повышать стоимость компании, так и увеличивать ее производительность и эффективность.
В 1997 книге Тома Стюарта появляется новое определение интеллектуального капитала – совокупность всех знаний, которыми владеют работники компании, которые комплексно создают ее конкурентоспособность. В его идеологии на основе человеческого капитала формируется интеллектуальный ресурс, который принадлежит лично сотруднику, который им владеет и, следовательно, компания рискует потерять этот ресурс при уходе работника, и, возможно, потеряв часть конкурентного преимущества, которое обретет другой рыночный игрок.
Разделяя человеческий капитал на категории, он выделял:
1) Управленческий ресурс организации – интеллектуальный капитал руководства компании
2) Квалификация кадрового состава компании – знания и навыки для выполнения рабочих обязанностей в рамках должности сотрудника
3) Неочевидные творческие и интеллектуальные способности работников
4) Ноу-хау – это технические знания и «секреты» производства, которые позволяют компании выделяться среди конкурентов за счет своей уникальности
Пристальное внимание стоит уделить работе Skandia Navigator о факторах, которые являются значимыми для определения стоимости компании и книге «Интеллектуальный капитал» [Edvinsson, Malone, 1997], в которых сформирован новый взгляд на теорию нематериальных человеческих ресурсов. Однако определение данному понятию дается очень широко, что значительно усложняет использование данного подхода в реальном бизнесе.
Хоть и выводы данных трудов уже смогли найти применение в реальных компаниях [Лузин, 2013], на этом этапе развития концепции исследователи не дают четких определений интеллектуальному капиталу и их теории не имеют доказательной базы на практике. Таким образом, несмотря на значительное развитие концепции, она все еще не имела комплексной структуры, но при этом давала значительный потенциал для ее дальнейшего развития [Березинец, Ильина, Гаранина, 2017].
Перейдя рубеж 2000-х годов, рассмотрение проблематики влияния характеристик интеллектуального капитала получило еще большую популярность среди исследователей и если в ХХ веке, фокус был направлен на теоретические гипотезы о ценности нематериального капитала, которая влияет на стоимость компании, то теперь предположения уже подтверждаются эмпирическим анализом о взаимосвязи характеристик интеллектуального капитала и непосредственно показателями результативности деятельности компаний [Березинец, Ильина, Гаранина, 2017]. Исследования стали приобретать отраслевой характер, а также значительно расширилась область рассмотрения характеристик интеллектуального капитала. В работах стала появляться классификация и более четкие определения. Интеллектуальный капитал стал трактоваться как способ создания ценности организации и определялся как все неденежные и нефизические ресурсы, которые полностью или частично контролируются организацией [Roos, Pike, Fernström, 2005]. В дальнейшем на основе ресурсной концепции появляется новый подход к оценке ИК: он становится не фиксированным и статичным показателем, а рассматривается с помощью динамического подхода [Волков, Гаранина, 2007]. Теперь интеллектуальный капитал характеризуется как способность компании извлекать экономическую выгоду из имеющихся у нее знаний, связанных с сотрудниками, внешними контрагентами и внутренними бизнес-процессами. Данный подход быстро получил свою популярность, ведь, действительно, важен не сам факт наличия определенного ИК, важно создать в компании возможность для его оптимального использования, которое уже в свою очередь позволит извлекать из этого экономические выгоды [Березинец, Гаранина, Ильина, 2017].
1.2.2. [bookmark: _Toc167283156]Структура интеллектуального капитала
На сегодняшний день существует множество различных подходов к описанию структуры интеллектуального капитала. Тем не менее наиболее популярным подходом считается разделение на три категории [IFAC, 1998]. Данная классификация была в дальнейшем использована в большом количестве исследований, которые рассматривали данную тематику [Bontis, 1999; Roos et al., 1998]. В [Roos, Pike, Fernström, 2005] эти три категории имеют следующее определение:
1) Отношенческий или Социальный (Relational) капитал (СК) – он включает все отношения, которые существуют в организации (с клиентами, потребителями, посредниками, представителями, поставщиками, партнерами, владельцами, кредиторами и т. п.)
2) Человеческий (Human) капитал (ЧК) – все качества, которые принадлежат отдельным лицам и представляют ресурс для компании, при условии, что эти качества не могут быть заменены машинами или записаны на листе бумаги (компетентность, навыки, неявные знания, личные связи и т. п.)
3) Организационный (Organizaional) капитал (ОК) – все те ресурсы, которые остаются в организации, когда сотрудники покидают здание, но которые нельзя найти в бухгалтерский балансе (бренды, интеллектуальная собственность, процессы, системы, организационные структуры, зафиксированная информация)
В данном исследовании было принято решение сосредоточиться на характеристиках человеческого капитала, так как именно этот блок напрямую связан непосредственно со знаниями и способностями человека. К человеческому капиталу относят все, что связано с образованием, накопленным опытом и знаниями [Lönnqvist, Mettänen, 2005; Березинец, Гаранина, Ильина, 2017]. Некоторые также считают, что такой показатель как возраст тоже стоит относить к человеческому капиталу, так как он непосредственно является отражением зрелости и жизненного опыта человека, который позволяет более грамотно и продуктивно выстраивать как рабочие отношения, так и производственные процессы [Withers, Hillman, Cannella, 2012; Hodigere, Bilimoria, 2015]. Влияние характеристик человеческого капитала часто рассматривалось с показателями

[…]

По результатам эмпирического исследования были сформированы управленческие рекомендации, которые впоследствии смогут быть полезными для компаний фармацевтической отрасли. Для повышения результативности деятельности фармацевтической компании не стоит искать нового руководителя, потому что СЕО более старшего возраста, который имеет высокий опыт работы на управленческих отраслях и в текущей компаний, сможет добиться высоких показателей результативности деятельности в компании: он понимает специфику компании и ее отраслевые особенности, осознает ее сильные и слабые стороны. При этом стоит обращать внимание на наличие управленческого образования, так как оно позволить повысить показатели эффективности деятельности компании.
Если компания стремится повысить свою инновационность, то ей стоит больше обращать внимание на образование потенциального генерального директора, в частности на наличие медицинского образования, а не на опыт работы. Им стоит присмотреться к молодым руководителям, у которых, может быть, еще нет столь широкого отраслевого опыта, тем не менее он имеет достойное образование. Также если изначально может казаться, что наличие ученой степени у генерального директора будет повышать интенсивность инноваций в компании, то в действительности это не так и данная характеристика генерального директора, наоборот, показала отрицательную связь с уровнем инновационной активности компании.
[bookmark: _Toc167283186]3.7. Ограничения исследования
Несмотря на то, что цель исследования, которая была сформулирована как установление взаимосвязи между характеристиками генерального директора и показателями результативности деятельности и инновационности деятельности фармацевтических компаний, была достигнута, данное исследование имеет определенные ограничения.
Во-первых, стоит сказать, что с данном исследовании проводится поиск именно корреляционной взаимосвязи, а не причинно-следственных связей. За счет этого выдвижение управленческих рекомендаций становится более затруднительным процессом, по причине того, что они основываются исключительно на результатах моделей оценки взаимосвязи показателей. Во-вторых, необходимо учитывать тот факт, что в данном исследовании рассматривается ограниченный список характеристик генерального директора, которые могут оказывать потенциальное влияние на результативность деятельности и инновационность компаний. В данном исследование не были рассмотрены личностные характеристики, такие как темперамент и прочие психологические характеристики, которые могут оказывать влияние на модель принятия решений генерального директора, на его модель взаимодействия с различными стейкхолдерами и т. п.
Для проведения последующих исследований, раскрывающих данную проблематику, стоит провести анализ не только корреляционной взаимосвязи, но и причинно-следственных связей, а также расширить рассматриваемые характеристики генеральных директоров.
[bookmark: _Toc167283187]Заключение
Целью данного исследования было установление взаимосвязи между характеристиками генерального директора и показателями результативности деятельности и инновационности деятельности фармацевтических компаний.
В первой главе описана история развития концепции интеллектуального капитала как важнейшего фактора развития организации: формулируется определение интеллектуального капитала и описывается его структура. Далее рассматривается роль генерального директора в корпоративном управлении, а также в данной главе был проведен анализ фармацевтического рынка, а также положения на рынке труда для руководителей.
Во второй главе был проведен анализ литературы и проанализированы подобные исследования, а также проводилась формулировка гипотез, которые далее будут рассматриваться в моделях регрессий.
Третья глава включает в себя эмпирическое исследование с подробным описанием его методологии, проведена характеристика выборки и описательная статистика переменных. Наконец, в главе представлены результаты регрессионного анализа, а также сформировано управленческое приложение и ограничения исследования.
В заключении можно сделать вывод, что цель исследования была достигнута: в исследовании удалось установить взаимосвязь характеристик генерального директора с результативностью деятельности, а также с инновационностью компании.
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Приложение 4. Модели R&D
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Соотношение объёмов продаж в стоимостном выражении импортных и отечественных ЛП на коммерческом аптечном рынке России, [в %]

Доля иностранного рынка
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 70 70.2 68.599999999999994 54.2 54.6 52.4 52.3 Доля отечественного рынка
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 30 29.799999999999997 31.400000000000006 45.8 45.4 47.6 47.7

Структура компаний в выборке относительно вида деятельности

Производство фармацевтических субстанций Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях 0.22222222222222221 0.77777777777777779

Структура компаний по территориальному признаку

Компании, образованные за рубежом, но имеющие производственную точку в России Отечественные компании 0.18518518518518517 0.81481481481481488

ROA
2018 2019 2020 2021 2022 0.106 0.14299999999999999 0.17 0.16 0.14599999999999999

ROS
2018 2019 2020 2021 2022 0.186 0.219 0.25600000000000001 0.23400000000000001 0.23

Operating Margin

Operating Margin
2018 2019 2020 2021 2022 0.13700000000000001 0.17599999999999999 0.20899999999999999 0.193 0.192

RD_intensity

RD intensity
2018 2019 2020 2021 2022 1.7999999999999999E-2 0.02 1.6E-2 2.1000000000000001E-2 1.4E-2

Коэффициент автономии
2018 2019 2020 2021 2022 0.54800000000000004 0.54600000000000004 0.55600000000000005 0.56599999999999995 0.627

Размер компании
2018 2019 2020 2021 2022 15.43 15.49 15.43 15.54 15.55

Наличие ученой
степени

Наличие ученой степени
Есть Отсутствует 70 160

Наличие медицинского образования
Есть Отсутствует 76 154

Наличие управленческого образования
Есть Отсутствует 75 155
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> summary(m_ROA®)

Call:
1m_robust(formula = ROA ~ com_age + cons_ratio + book_value,
data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std. Error t value Pr(>I1tl) CI Lower
(Intercept) ©0.179374 0.147503 1.2161 2.252e-01 -0.111283
com_age -0.005880 ©0.001456 -4.0386 7.368e-05 -0.008748
cons_ratio ©.213316 0.032229 6.6188 2.598e-10 0.149809
book_value -0.003165 ©.008729 -0.3626 7.172e-01 -0.020366

Multiple R-squared: 0.1712 , Adjusted R-squared: 0.1602
F-statistic: 15.22 on 3 and 226 DF, p-value: 4.684e-09

CI Upper DF
0.470030 226
-0.003011 226
0.276823 226
0.014036 226
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> summary(m_ROA)

Call:

1m_robust(formula = ROA ~ com_age + cons_ratio + book_value +
age + exp_field + educ_h + mng_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std.
.166139
.001445
.028122
.007981
.001076
.044407
.018367
.020747

(Intercept) -0.138325
com_age -0.005911

(/]
(/]
cons_ratio ©.208365 0
book_value -0.002541 @
age 0.005232 @
exp_field -0.008507 0@
educ_h 0.019759 0@
(/]

mng_educ 0.040621

Error t value

Multiple R-squared: 0.2692 ,

F-statistic: 12.92 on 7 and 213 DF,

-0.8326
-4.0907
7.4093
-0.3184
4.8643
-0.1916
1.0758
1.9579

Adjusted

Pr(>1tl1)
.060e-01
.099e-05
.936e-12
.505e-01
.231e-06
.483e-01
.832e-01
.155e-02

VI NOCONNNO D

R-squared:
p-value: 8.014e-14

CI Lower
.4658127
.0087593
.1529316
.0182718
.0031118
.0960409
.0164455
.0002758

0.2452

CI Upper

0.
-0.
0.

[SEUSISISIN ST

189162
003063
263798

.013190
.007352
.079028
.055964
.081517

DF
213
213
213
213
213
213
213
213
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> summary(m_ROA1)

Call:

1m_robust(formula = ROA ~ com_age + cons_ratio + book_value +

exp + exp_ration + mdc_educ, data =

Standard error type:

Coefficients:

HC1

Estimate Std. Error t value

(Intercept) 0.015427
com_age -0.007214
cons_ratio 0.215907
book_value 0.001576
exp 0.002742
exp_ration 0.124760
mdc_educ -0.017533

Multiple R-squared:

F-statistic: 12.56 on 6 and 223 DF,

0.1426998
0.0014133
0.0299864
0.0087491
0.0008101
0.0285651
0.0206695

0.2454 ,

0.1081

-5.1047

7.2002
0.1801
3.3847
4.3676

-0.8482

Adjusted

Pr(>1tl1)
9.140e-01
7.093e-07
9.114e-12
8.572e-01
8.417e-04
1.924e-05
3.972e-01

R-squared:
p-value: 3.44e-12

CI Lower
-0.265786
-0.009999

0.156814
-0.015665

0.001146

0.068468
-0.058265

0.225

SAMPLE2, se_type = "HC1")

CI Upper
0.296639
-0.004429
0.275000
0.018818
0.004338
0.181052
0.023200

DF
223
223
223
223
223
223
223
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> summary(m_ROSQ)

Call:

1m_robust(formula = ROS ~ com_age + cons_ratio + book_value,
data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:
Estimate Std. Error

t value Pr(>1tl) CI Lower

CI Upper DF

(Intercept) 0.009678 ©0.120758 0.08014 9.362e-01 -0.228278 ©0.247633 226
com_age -0.005342 0.001420 -3.76259 2.143e-04 -0.008140 -0.002544 226
cons_ratio 0.211938 0.036149 5.86285 1.601e-08 0.140705 0.283170 226
book_value 0.012391 0.007121 1.74007 8.321e-02 -0.001641 0.026422 226

Multiple R-squared: 0.1363 ,

Adjusted R-squared: 0.1248

F-statistic: 15.15 on 3 and 226 DF, p-value: 5.14e-09
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> summary(m_ROS)

Call:

1m_robust(formula = ROS ~ com_age + cons_ratio + book_value +

age + exp_field + educ_h + mng_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std.
(Intercept) -0.315214 0@
com_age -0.005015 0
cons_ratio 0.212135 0@
book_value 0.009072 @
age 0.005547 @
exp_field 0.025587 0@
educ_h 0.037153 0@
mng_educ 0.011709 ©

Error t value

.135447
.001400
.031760
.006340
.001158
.042099
.016172
.021595

Multiple R-squared: 0.2584 ,

-2
-3

6

1
4
(/]
2
(/]

.3272
.5827
.6794
.4308
.7885
.6078
.2973
.5422

Adjusted

Pri>1tl)
.089%e-02
.214e-04
.056e-10
.540e-01
.144e-06
.440e-01
.257e-02
.882e-01

VTNV WE NN

R-squared:

C

I Lower
.582201
.007775
.149531
.003426
.003264
.057397
.005274
.030859

0.234

CI Upper

.048226
.002256
.274739
.021570
.007831
.108570
.069031
.054277

DF
213
213
213
213
213
213
213
213
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> summary(m_ROS1)

Call:

1m_robust(formula = ROS ~ com_age + cons_ratio + book_value +
SAMPLE2, se_type = "HC1")

exp + exp_ration + mdc_educ, data =

Standard error type:

Coefficients:

Estimate Std.

(Intercept) -0.154076
com_age -0.007098
cons_ratio 0.216757
book_value 0.017819
exp 0.003265
exp_ration 0.109378
mdc_educ -0.027834

Multiple R-squared:

HC1
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> summary(m_EB®@)

Call:
1m_robust(formula = ebit ~ com_age + cons_ratio + book_value,
data = SAMPLEZ2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std. Error t value Pr(>I1tl) CI Lower CI Upper DF
(Intercept) -0.189937 0.110627 -1.717 8.736e-02 -0.407930 0.028055 226
com_age -0.006965 0.001441 -4.835 2.463e-06 -0.009804 -0.004126 226
cons_ratio ©.292977 0.034407 8.515 2.345e-15 0.225179 0.360776 226
book_value 0.021418 0.006678 3.207 1.534e-03 0.008259 0.034577 226

Multiple R-squared: 0.2758 , Adjusted R-squared: 0.2662
F-statistic: 27.65 on 3 and 226 DF, p-value: 2.866e-15
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> summary(m_EB)

Call:

1m_robust(formula = ebit ~ com_age + cons_ratio + book_value +
age + exp_field + educ_h + mng_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std.
.127131
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.006160
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.014221
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(Intercept) -0.512870
com_age -0.007279
cons_ratio @.299904
book_value 0.022382
age 0.004556
exp_field 0.099055
educ_h -0.001982
mng_educ 0.043780
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> summary(m_EB1)

Call:

1m_robust(formula = ebit ~ com_age + cons_ratio + book_value +
exp + exp_ration + mdc_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type:

Coefficients:

HC1

Estimate Std. Error t value

(Intercept) -0.342888
com_age -0.008704
cons_ratio 0.303086
book_value 0.025164
exp 0.003812
exp_ration 0.103777
mdc_educ -0.007222

Multiple R-squared: 0.
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> summary(m_RD)

Call:

1m_robust(formula = RD_int ~ com_age + cons_ratio + book_value +
age + exp_field + educ_h + mdc_educ + dr_degree, data = SAMPLE1,

se_type = "HC1")
Standard error type:

Coefficients:

HC1

Estimate Std. Error t value Pr(>Itl)

(Intercept) -0.0311344
com_age 0.0001427
cons_ratio 0.0184474
book_value 0.0009455

age 0.0002291
exp_field -0.0434363
educ_h 0.0196929
mdc_educ 0.0120534

dr_degree -0.0150461

Multiple R-squared: 0.2383 ,
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