ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Горячей Анны Александровны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Характеристики генерального директора: взаимосвязь c финансовой результативностью и

инновационной активностью российских фармацевтических компаний»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Следует отметить, что Горячая А.А. на протяжении всего учебного

года постоянно и вдумчиво работала над ВКР, проявив исследовательскую

самостоятельность и ответственность. Проделан большой объем работы по сбору и

обработке данных по компаниям, большинство из которых является непубличными, и

поиск информации по ним затруднен. Работа выполнена по всем стандартам

качественного научного исследования.

Общий вывод: работа студентки Горячей Анны Александровны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент.

Научный руководитель:

к.э.н, доцент Ильина Ю.Б.

02.06.2024